

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas Rua dos Carijós, 244 - Sala 622 - Centro Belo Horizonte - MG - 30120-060 (31) 3222 8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br cbhvelhas.org.br

## Ofício CBH Rio das Velhas 007/2025

11 de março de 2025

## Ref.: Convocação Reunião Extraordinária do CBH rio das Velhas

Os membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas estão convocados para reunião extraordinária que será realizada no dia **18 de março de 2025 (terça-feira) a partir das 14h00** por meio da plataforma *Microsoft Teams*.

Link de acesso à reunião: PLENÁRIA EXTRA 18 MAR 2025

## **PAUTA**

**Item 1. 14h** - Abertura, orientações e verificação de quórum.

Item 2. 14h05 - Aprovação da ata da reunião do dia 17 de dezembro de 2024;

Item 3. 14h10 - Deliberação referente ao Processo de Outorga de grande porte N°. 41353/2021:

Finalidade: Dragagem em curso d'água para fins de extração mineral de areia, vazão de polpa

de 33,33 l/s ou 120,00 m³/hora **Município**: Rio Acima/MG.

Curso d'água: Rio das Velhas, Fazenda Bom Jardim, zona rural.

Requerente: Rio Preserv Ltda ME

Link de acesso ao processo: Processo de outorga 41353/2021 - Rio Preserv

Item 4. 15h10 - Deliberação referente ao Processo de Outorga de grande porte nº 42801/2024:

Finalidade: Pequena Central Hidrelétrica para Aproveitamento de Potencial Hidrelétrico

Municípios: Gouveia/MG e Santana do Pirapama/MG

Curso d'água: Rio Paraúna

UTE: Rio Paraúna

Requerente: Cemig Geração e Transmissão S.A.

Link de acesso ao processo: Processo de outorga 42801/2024 - Cemig Geração e Transmissão

**Item 5.** Assuntos gerais e encerramento.

Gentileza confirmar presença.

Atenciosamente,

Poliana Aparecida Valgas de Carvalho Neiva

Presidenta do CBH rio das Velhas



Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas Rua dos Carijós, 244 - Sala 622 - Centro Belo Horizonte - MG - 30120-060 (31) 3222 8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br cbhvelhas.org.br

## Observações gerais:

- ✓ A videoconferência terá o áudio, vídeo e mensagens em textos gravados, a critério da organização e eventualmente encaminhadas, mediante solicitação. As manifestações escritas, orais e utilização de vídeo ou outra forma de manifestação por parte do participante representa tácita aceitação e concordância com a realização e divulgação da gravação.
- ✓ A sala virtual será aberta 30 minutos antes do início da reunião, para que os participantes possam entrar e verificar se computador, câmera e microfone estão conectados e funcionando.
- ✓ A reunião será transmitida ao vivo pelo canal oficial do Youtube do CBH rio das Velhas: https://www.youtube.com/user/cbhvelhas